

令和4年度上半期

村山市水道事業業務状況説明書

令和4年4月 1日 から

令和4年9月30日 まで

山形県村山市

目 次

1. 事業の概要	2
2. 経理の状況	
予算の執行状況	3
令和4年度上半期村山市水道事業損益計算書	5
令和4年度上半期村山市水道事業貸借対照表	6
3. 前事業年度の決算の状況	
令和3年度村山市水道事業報告書	8
令和3年度村山市水道事業損益計算書	9
令和3年度村山市水道事業貸借対照表	10

1. 事業の概要

本年度上半期の給水普及状況は、給水戸数7,775戸、給水人口22,313人で、普及率は行政区域内人口の99.9%です。

工事の施工状況につきましては、国道347号新宿地区配水管布設工事、大旦川河川整備補助事業(調整池)に伴う配水管移設工事を行いました。

また、市道大沢線(外1路線)配水管布設替工事、森壇ノ前線配水管布設替工事、西部住宅団地(仮称)配管布設工事を実施しています。

(1) 業務量

(令和4年9月30日現在)

区 分	令和4年度 上半期	令和3年度 上半期	比 較	
			増 減	比 率
1. 行政区域内人口 (a)	22,338 人	22,738 人	△ 400 人	△ 1.8 %
2. 給水人口 (b)	22,313 人	22,706 人	△ 393 人	△ 1.7 %
3. 給水戸数	7,775 戸	7,782 戸	△ 7 戸	△ 0.1 %
4. 給水栓数	8,794 栓	8,794 栓	0 栓	0.0 %
5. 普及率 (b/a)	99.9 %	99.9 %	0 %	-
6. 配水量 (c)	1,402,372 m ³	1,381,891 m ³	20,481 m ³	1.5 %
7. 1日平均配水量	7,663 m ³	7,551 m ³	112 m ³	1.5 %
8. 有収水量 (d)	1,143,336 m ³	1,150,040 m ³	△ 6,704 m ³	△ 0.6 %
9. 1日平均有収水量	6,247 m ³	6,284 m ³	△ 37 m ³	△ 0.6 %
10. 有収率 (d/c)	81.5 %	83.2 %	△ 1.7 %	-

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

(イ) 収益的収入及び支出

収 入

(消費税込 単位：円)

区 分	予算現額	収入額		
		上半期	下半期	計
第1款 事業収益	648,649,000	337,294,626	-	337,294,626
第1項 営業収益	573,968,000	298,907,619	-	298,907,619
第2項 営業外収益	72,982,000	37,693,723	-	37,693,723
第3項 特別利益	1,699,000	693,284	-	693,284

支 出

(消費税込 単位：円)

区 分	予算現額	執行額		
		上半期	下半期	計
第1款 事業費用	640,286,000	266,883,915	-	266,883,915
第1項 営業費用	613,623,000	261,585,765	-	261,585,765
第2項 営業外費用	25,543,000	5,287,656	-	5,287,656
第3項 特別損失	120,000	10,494	-	10,494
第4項 予備費	1,000,000	0	-	0

(ロ) 資本の収入及び支出

収 入

(消費税込 単位：円)

区 分	予算現額	収入額		
		上半期	下半期	計
第1款 資本の収入	28,797,000	56,180,588	-	56,180,588
第1項 工事負担金	18,400,000	56,180,588	-	56,180,588
第2項 固定資産売却代金	20,000	0	-	0
第3項 他会計出資金	10,377,000	0	-	0

支 出

(消費税込 単位：円)

区 分	予算現額	執行額		
		上半期	下半期	計
第1款 資本の支出	379,551,000	139,219,110	-	139,219,110
第1項 建設改良費	294,443,000	96,913,404	-	96,913,404
第2項 企業債償還金	85,108,000	42,305,706	-	42,305,706

令和4年度上半期村山市水道事業損益計算書

(令和 4年 4月 1日から令和 4年 9月30日まで)

(消費税抜 単位：円)

1. 営業収益

(1) 給水収益	265,012,445	
(2) 業務受託収益	4,626,000	
(3) 他会計負担金	969,298	
(4) その他の営業収益	1,256,561	271,864,304

2. 営業費用

(1) 浄水及び配給水費	102,439,335	
(2) 業務総係費	18,968,898	
(3) 減価償却費	129,798,000	
(4) 資産減耗費	0	251,206,233

営業利益 20,658,071

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	95,003	
(2) 他会計補助金	0	
(3) 他会計負担金	10,519,670	
(4) 長期前受金戻入 (補助金等)	25,108,000	
(5) 長期前受金戻入 (繰入金)	0	
(6) 雑収益	320,919	
(7) 加入金	1,500,000	37,543,592

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,287,656	
(2) 雑支出	0	5,287,656

経常利益 52,914,007

5. 特別利益

(1) その他特別利益	693,284	693,284
-------------	---------	---------

6. 特別損失

(1) 過年度損益修正損	10,494	10,494	682,790
--------------	--------	--------	---------

当期純利益 53,596,797

前年度繰越利益剰余金 985,004,420

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 1,038,601,217

令和4年度上半期村山市水道事業貸借対照表

(令和 4年 9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		85,310,202	
ロ. 建物	168,002,504		
建物減価償却累計額	<u>△ 78,258,479</u>	89,744,025	
ハ. 構築物	10,409,840,694		
構築物減価償却累計額	<u>△ 5,816,370,723</u>	4,593,469,971	
ニ. 機械及び装置	657,883,546		
機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 309,542,458</u>	348,341,088	
ホ. 車両運搬具	5,775,524		
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 5,486,748</u>	288,776	
ヘ. 工具器具及び備品	5,307,930		
工具器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 4,421,369</u>	886,561	
ト. 据付量水器	29,491,574		
据付量水器減価償却累計額	<u>△ 15,671,176</u>	13,820,398	
チ. 建設仮勘定		<u>7,886,010</u>	
有形固定資産合計			5,139,747,031

(2) 投資

イ. その他投資		<u>44,820</u>	
投資合計			<u>44,820</u>

固定資産合計 5,139,791,851

2. 流動資産

(1) 現金、預金			1,183,991,245
(2) 未収金	59,411,598		
未収金貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>	58,811,598	
(3) 貯蔵品		6,861,862	
(4) 短期貸付金		400,000,000	
(5) 前払金		22,441,657	
(6) その他流動資産		<u>18,935,562</u>	
流動資産合計			1,691,041,924
資産合計			<u>6,830,833,775</u>

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債		617,285,356	
(2) 引当金			
イ. 特別修繕引当金	43,983,573		
引当金合計		43,983,573	
固定負債合計			661,268,929
4. 流動負債			
(1) 企業債		42,801,316	
(2) 未払金		0	
(3) 引当金			
イ. 賞与引当金	0		
引当金合計		0	
(4) その他流動負債		51,334,801	
流動負債合計		94,136,117	
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ. 長期前受金（補助金等）	1,902,723,718		
収益化累計額（補助金等）	△ 1,018,378,873	884,344,845	
ロ. 長期前受金（繰入金）	18,344,849		
収益化累計額（繰入金）	△ 18,344,849	0	
長期前受金合計		884,344,845	
繰延収益合計			884,344,845
負債合計			1,639,749,891

資本の部

6. 資本金			
(1) 資本金		3,895,862,624	
資本金合計		3,895,862,624	
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 受贈財産評価額	341,621		
ロ. 工事負担金	0		
ハ. 国庫補助金	354,405		
資本剰余金合計		696,026	
(2) 利益剰余金			
イ. 利益積立金	35,124,017		
ロ. 建設改良積立金	220,800,000		
ハ. 当年度未処分利益剰余金	1,038,601,217		
利益剰余金合計		1,294,525,234	
剰余金合計			1,295,221,260
資本合計			5,191,083,884
負債資本合計			6,830,833,775

3. 前事業年度の決算の状況

令和3年度村山市水道事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

市民の快適な生活を支える安全な水を安定供給するために、県河川整備事業に伴う送水管の移設工事、老朽化した配水管や電気計装設備の更新工事を実施しました。また、S*mile タウン新町の宅地造成や楯岡中町の道路整備に伴って配水管の新設工事を実施しました。

(イ) 工事施行状況

建設改良費の総額は180,063,977円で、うち配水設備改良費が179,976,677円です。

安定供給のために市役所南西線の送水管移設工事と配水管更新工事、新町送水場の電気計装設備更新工事を行いました。

また、定住促進のためにS*mile タウン新町(第2期)の宅地造成や市道中町四号線の道路整備に伴って配水管の新設工事を行いました。

(ロ) 業務状況

令和3年度末の給水普及状況は、給水戸数7,696戸、給水人口22,488人で、普及率は行政区域内人口の99.9%です。

また、年間配水量は2,776,009 m³、年間有収水量は2,241,083 m³で、有収率は80.7%です。

(ハ) 経営状況

予算の執行にあたっては、効率的な経営をめざし経費の節減に努力しました。また収益の面では、大口需要者の給水収益や県河川整備事業に伴う送水管移設工事負担金が増加しました。

その結果、収益的収支は、総収益602,557,688円、総費用587,170,563円で当年度純利益が15,387,125円となりました。

一方、資本的収支は、収入総額48,659,134円、支出総額259,692,287円となり、差211,033,153円の収入不足が生じました。この不足額を過年度分損益勘定留保資金200,151,578円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額10,881,575円で補てんしました。

令和3年度村山市水道事業損益計算書

(令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

(消費税抜 単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	515,821,164		
(2) 業務受託収益	9,252,000		
(3) 他会計負担金	4,504,770		
(4) その他の営業収益	2,136,863	531,714,797	
2. 営業費用			
(1) 浄水及び配給水費	257,441,810		
(2) 業務総係費	46,216,892		
(3) 減価償却費	255,883,331		
(4) 資産減耗費	14,012,980	573,555,013	
営業利益			△ 41,840,216
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	481,048		
(2) 他会計補助金	4,416,015		
(3) 他会計負担金	13,072,750		
(4) 長期前受金戻入(補助金等)	40,672,136		
(5) 長期前受金戻入(繰入金)	6,234,698		
(6) 雑収益	1,243,064		
(7) 加入金	1,765,000	67,884,711	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,015,752		
(2) 雑支出	1,590,789	13,606,541	54,278,170
経常利益			12,437,954
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	8,190		
(2) その他特別利益	2,949,990	2,958,180	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	9,009	9,009	2,949,171
当年度純利益			15,387,125
前年度繰越利益剰余金			969,617,295
その他の未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			985,004,420

令和3年度村山市水道事業貸借対照表

(令和 4年 3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		85,310,202
ロ. 建物	168,002,504	
建物減価償却累計額	<u>△ 76,529,479</u>	91,473,025
ハ. 構築物	10,315,583,627	
構築物減価償却累計額	<u>△ 5,704,640,723</u>	4,610,942,904
ニ. 機械及び装置	657,883,546	
機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 293,249,458</u>	364,634,088
ホ. 車両運搬具	5,775,524	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 5,486,748</u>	288,776
ヘ. 工具・器具及び備品	5,307,930	
工具・器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 4,400,369</u>	907,561
ト. 据付量水器	29,413,674	
据付量水器減価償却累計額	<u>△ 15,646,176</u>	13,767,498
チ. 建設仮勘定		14,678,889

有形固定資産合計 5,182,002,943

(2) 投資

イ. その他投資 44,820

投資合計 44,820

固定資産合計 5,182,047,763

2. 流動資産

(1) 現金、預金 1,590,825,361

(2) 未収金 13,809,751

 未収金貸倒引当金 △ 600,000 13,209,751

(3) 貯蔵品 4,110,242

(4) 前払金 29,938,916

流動資産合計 1,638,084,270

資産合計 6,820,132,033

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債		617,285,356	
(2) 引当金			
イ. 修繕引当金	43,983,573		
引当金合計		43,983,573	
固定負債合計			661,268,929
4. 流動負債			
(1) 企業債		85,107,022	
(2) 未払金		33,245,761	
(3) 引当金			
イ. 賞与引当金	4,603,000		
引当金合計		4,603,000	
(4) その他流動負債		45,147,977	
流動負債合計			168,103,760
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ. 長期前受金（補助金等）	1,846,543,130		
収益化累計額（補助金等）	△ 993,270,873	853,272,257	
ロ. 長期前受金（繰入金）	18,344,849		
収益化累計額（繰入金）	△ 18,344,849	0	
長期前受金合計		853,272,257	
繰延収益合計			853,272,257
負債合計			1,682,644,946

資本の部

6. 資本金			
(1) 資本金		3,895,862,624	
資本金合計			3,895,862,624
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 受贈財産評価額	341,621		
ロ. 工事負担金	0		
ハ. 国庫補助金	354,405		
資本剰余金合計		696,026	
(2) 利益剰余金			
イ. 利益積立金	35,124,017		
ロ. 建設改良積立金	220,800,000		
ハ. 当年度未処分利益剰余金	985,004,420		
利益剰余金合計		1,240,928,437	
剰余金合計			1,241,624,463
資本合計			5,137,487,087
負債資本合計			6,820,132,033